



NL
Nederlands



I
Italiaans

In alle landen van de Europese Unie moeten de volgende ingrediënten op voorverpakte levensmiddelen, zonder uitzondering, altijd vermeld worden.

- o Dit geldt niet voor de volgende landen: Rusland, Turkije

Deze ingrediënten zijn in het woordenboek met **blauw** gemarkeerd.

- Glutenbevattende granen (d.w.z. tarwe, rogge, gerst, haver, spelt en kamut of de hybride soorten daarvan) en producten op basis van glutenbevattende granen
- Schaaldieren en producten op basis van schaaldieren
- Eieren en producten op basis van eieren
- Vis en producten op basis van vis
- Aardnoten en producten op basis van aardnoten
- Soja en producten op basis van soja
- Melk en producten op basis van melk (inclusief lactose)
- Schaalvruchten (*amandelen* [*Amygdalus communis* L.], cashewnoten [*Anacardium occidentale*], hazelnoten [*Corylus avellana*], walnoten [*Juglans regia*], pecannoten [*Carya illinoensis* (Wangenh.) K. Koch], paranoten [*Bertholletia excelsa*], pistachenoten [*Pistacia vera*], macadamianoten [*Macadamia ternifolia*] en producten op basis van schaalvruchten
- Selderij en producten op basis van selderij
- Mosterd en producten op basis van mosterd
- Sesamzaad en producten op basis van sesamzaad
- Zwaveldioxide en sulfieten in concentraties van meer dan 10 mg/kg of 10 mg/l uitgedrukt als SO₂
- Lupine en producten op basis van lupine
- Weekdieren en producten op basis van weekdieren

Met behulp van het woordenboek kunt u uw persoonlijke allergielijst samenstellen.

lo sono allergico a ...

<i>gedroogd</i>	essiccato
<i>gekookt</i>	cotto
<i>rauw</i>	crudo
<i>vers</i>	fresco
(eetbare) mossel	cozza
aardappel	patate
aardbei	fragola
abrikoos	albicocca
alcohol	alcol
amandel	mandorla
ananas	ananas
anijs	anice
ansjovis	acciuغه
appel	mela
avocado	avocado
baars	persico
banaan	banana
basilicum	basilico
bier	birra
bijvoet	artemisia
boekweit	grano saraceno
boon	fagiolo
brandnetel	ortica
broccoli	broccoli
cacao	cacao
caneel	cannella
cashewnoot	noci di acagiù
champignon	champignon
chilipoeder	chili; peperoncino rosso
chocolade	cioccolato
cichorei	cicoria
citroen	limone
dadel	dattero
dille	aneto
dors	baccalà
dragon	dragoncello; estragone
druif	uva
ei	uova

erwt	piselli
forel	trota
garnaal	gamberetto
gember	zenzero
gerst	orzo
gist	lievito
gluten	glutine
grapefruit	pompelmo
haring	aringa
haver	avena
hazelnoot	nocciole
honing	miele
jonge kabeljauw	merluzzo
kaas	formaggio
kabeljauw	baccalà; merluzzo
kamut	kamut
kardemom	cardamomo
karwij	comino
kerrie	curry
kers	ciliegge
kippevlees	pollo (carne)
kiwi	kiwi
knoflook	aglio
kokosnoot	noce di cocco
komijn	comino
komkommer	cetriolo
koriander	coriandolo
krab	granchio
kreeft	gambero
kruiden	ebe; erbette
kummel	comino
kweeappel; kweepeer	mela cotogna
lam	agnello
lavas	levistico
linze	lenticchie
maanzaad	papavero
macadamianoten	noci del Queensland
mais	farina di granoturco
majoraan	maggiorana
makreel	sgombro
mango	mango
marsepein	marzapane
meel	farina
melk (koe)	latte
meloen	melone
mossel	conchiglia
mosterd	senape
noot	noci
nootmuskaat	noce moscata
oester	ostrica
oregano	origano
papaja	papaia
paprika	peperone
paranoot	noci del Brasile
peen	carota

peer	pera
pekanoot	noci pecan
peper	pepe
pepermint	menta
perzik	pesca
peterselie	prezzemolo
pinda	arachidi
pistachenoten	pistacchi
pomelo	pompelmo
pruim	prugne
rijst	riso
rogge	segale
rundvlees	carne di manzo
salie	salvia
schapevlees	montone (carne); pecora (carne); castrato
schelvis	eglefino
schol	sogliola
selderij	sedano
sesam	semi di sesamo
sinasappel	arancia
sojaboon	soia
specerijen	spezie
spelt	farro
spinazie	spinaci
sulfieten	solfiti
tamme kastanje	castagne; marroni
tarwe	grano
tijm	timo
tomaat	pomodoro
tonijn	tonno
ui	cipolla
vanille	vaniglia
varkensvlees	maiale (carne); porchetta
venkel; venkelzaad	semi di finocchio
vijg	fico
vis	pesce
vlees	carne
walnoot	noci comuni
wijn	vino
wijngaardslak	chiocciola lumaca; lumaca
wortel	carota
zalm	salmone
zeekreeft	astice; gambero di mare
zonnebloempitten	semi di girasole
zwaveldioxyde	anidride solforosa